**A**stroconū ē. q̄ superius  
immobiles magnitudinē  
geometā attribum̄. et  
mobiles astronō. q̄ hoc  
s̄m p̄m̄az inuentionem dām  
ē. s̄m quā q̄l geometria  
mensura t̄re d̄. vel possio  
dicere q̄ illud qd̄ geome-  
tria in sp̄era m̄di q̄sidat  
: d̄m̄skōnē regionum i  
t̄xtuloz celestū i mole sit

s̄m hoc qd̄ q̄ ad geometias  
considerationes p̄tinet  
Geometā em̄ nō q̄sidat  
motū. s̄ sp̄anū q̄d̄ aut  
Astronomia speculatur  
mole sit: cursū astrōnū  
et interualla t̄m̄ Sicq̄  
v̄l̄ immobile magnitudē  
geometē ēē subiectas mole  
Astronomie. quia licet  
ambe de eā re agant  
vna t̄m̄ contēplat̄ id qd̄  
p̄m̄aet Altea id quod  
t̄nsit speculat̄ **Di<sup>o</sup> q̄drum**

**M**usica ē diuisio sonoz  
et vocū varietas **Musica**  
sine armonia: p̄liū Diss.  
miliū d̄m̄i redactoz est  
concordia **Geometā** est  
disciplina magnitudinis  
i mobilis. formarumq̄  
descriptio q̄teplana p̄ q̄  
v̄m̄scuozq̄ t̄i declarate  
solent **Aliter Geometā**  
ē fons s̄m̄i et origo d̄ctōm  
**Astronomia** ē disciplina  
inuestigans. spatia motū  
reditū corporum celestū  
certis temporibus **De p̄tia**

**P**hisa. cas rerū in effectibz.  
et effectū a causis suis  
inuestigando q̄siderat  
vnde tremor t̄ris. q̄ vi  
alta maia timestant  
exbaz v̄n̄es. aīd̄ n̄asq̄  
feroz s̄d̄ gen̄s feruēt  
lapidū quoq̄ reptilūq̄ p̄bis  
na m̄t̄pretat̄ v̄n̄ eāam  
in sup̄elōi d̄iōe theorice

De proprietate  
artis

Philosophia naturalis vocatur appellat  
hec est philosophia dicitur  
sermo de naturis dissi-  
rens. quod ad eandem causam  
spectat Philosophia aliquando  
large accipitur. equipollens  
theoria. secundum quam acceptio  
philosophia a quibusdam in tres  
partes diuiditur. in philosophiam  
ethicam et logicam in qua  
diuisione mechanica non  
continetur. sed restringitur philo-  
sophia philosophiam ethicam et logicam  
omni vo omnes artes. ad  
vni tendant philosophie terminum  
non vna in via obcurrunt  
sed singuli. suas proprias  
considerationes habent quibus  
quibus ab invicem differunt  
logice consideratio est in rebus  
attendens intellectus rerum  
sive per intelligentiam.  
ut neque sit hec neque horum  
siles Considerat ergo  
logica spes et genera rerum  
mathematice autem proprie est  
actus consuetus in rebus  
attendens verbi gratia. in actu  
rerum non inuenitur linea sive  
superficie et soliditate. Nullum  
enim corpus. sic solummodo  
longum est. ut latitudine  
et altitudine careat et profundo  
sed in omni corpore hec tria  
simul sunt Ratio in attendit  
sine superficie et crassitudine.  
lineam per se per quod est ma-  
thematicum non in mixta  
ut sit ut esse possit. si quod  
ratio. sepe actus rerum considerat

non ut sit sicut esse possit.  
non in se sed quantum ad partes  
rerum. ut ratio patet esse  
secundum quam considerationem  
dictum est. omnia qualitates  
infinita deestere et dista-  
reestere in infinito Talis  
est enim vniuersitas ut omne  
longum in longa diuidat.  
latum in lata. utque rati-  
oni. nichil carens inuallo  
interuallum gnet philosophia  
autem proprie est. actus rerum  
per mixtos. in proprie attende  
Actus enim corporum in di non  
sunt puri. sed operati ab ac-  
tibus purorum quos philosophia  
autem per se non inueniantur  
per in et per se considerat.  
Puri sunt actus ignis sive aeris  
aeris sive aque. et externa  
vniuersitatis considerata.  
de concrectione et effluencia  
locus iudicat hoc etiam  
pretereundum non est. sed  
sola philosophia. proprie de rebus  
agit. ceterum omne de intellectibus  
logica tractat de intelligibilibus  
ipsis secundum predicamentalem  
constitutionem Mathematica  
vero secundum integros operum  
Et ideo logica quoniam est vniuersalis  
propria intelligentia mathematica  
autem minus sine vniuersali  
quod quod vniuersale nichil simplex habet  
Quia enim logica et mathematica  
proprie sunt ordine descendendi  
quam philosophia. et ad eam quod ad  
quod instrumentum vice finguntur  
quibus vniuersis propriis in foris

antequam philo-  
det. sicut phi-  
reni. ubi fo-  
sed in se  
veritas in  
ponit d  
pma. ad  
descenden-  
diminans.  
qua ponit  
quasiat. Ba-  
repetamur  
vniuersis ve-  
repetamur  
Theoria  
mathematica  
aliter The-  
in diuina  
in philo-  
Theologia  
sade dicit  
et doctrinal  
et natural  
theoria per  
palladis  
fingit. et  
in ratione  
ogtio. vni-  
et aias q  
et corpus  
Et in to o  
sapia ve  
quod lit  
mechanica  
ad sapie  
Expssim  
eleguen  
et Ethic  
mor et c  
sue say

anteq̄ phice speculationi opam  
 det. sicut fuit. ut nō in actib⁹  
 reat. vbi fallax epimeti e  
 Sed in sola rone vbi iassa  
 veritas manet. sua opdeant  
 ponent deinde ipa rōe  
 pma. ad expgentiaz rez  
 descendunt postqua igit  
 dicitur. quō d'io theorie  
 qua pōnt. Sicut si p̄p̄oi  
 queiat. Breuit nē p̄p̄oz  
 repetamib. ut singula  
 vtriusq̄ verba d'ois iūte  
 referamib. *Scripta d'io theorie*

**T**heorica diuidit̄ in theolo  
 mathemat̄ et phicas. Vel  
 aliter Theorica diuiditur  
 in diuinales. doctrinale. et  
 in phisilogiam. Eadem e  
 Theologia mellialis et diuialis  
 Eadem mathemat̄a m̄t̄id  
 et doctrinalis. Eadem q̄ phica  
 et nalis. Sūt qui hos 3b  
 theorie ptes mistic quoda  
 palladis nomia q̄ dea sapie  
 fingit. ee. s're putat d'  
 n' trionia. q̄i ho otiastua  
 ogtio. videlicet dei. quam  
 et aiāz q̄ intelligit̄ d'ing.  
 et corpm rē q̄ nales appellat̄  
 Et m̄to ab hys trib⁹ tm  
 sapia vocabulum sūp̄et.  
 qz litz tres reliquas. Ethicaz  
 mechanicaz et logica q̄  
 ad sapientiaz referre possūg.  
 Expssim⁹ m̄. Logica p̄t vocē  
 elegantiaz. mechanicā  
 et Ethicam p̄t iūspetioes  
 moy et opm prudentiaz  
 siue sapientiaz appellam⁹

Sola autē theorica p̄ spe-  
 culationez veritatis rerū  
 sapientiam nominamus. *Di' practice*  
**P**ractica diuidit̄ in solitaria.  
 priuatam ē publicam.  
 In ethicaz v̄conomiam  
 et politiam vel aliter.  
 In moralem. dispensatiā  
 et ciuilez. Una ē solitaria  
 ethica et moralis. Una  
 rursum priuata. v̄conomica  
 et dispensatiua. Eademq̄  
 publica. politica atq̄ ciuilib.  
 In ethica p̄tēz q̄stitūm⁹  
 v̄conom⁹ interpretatur  
 dispensatō. In v̄conomica  
 d'ca ē dispensatiua polis  
 gte l̄mē ciuilib d'z. Inde po-  
 litica d'ca ē ciuilib. Et modo  
 ethicas p̄tēz q̄stitūm⁹ practice  
 scilicet accipienda ē Ethicaz  
 in moib⁹ omniū q̄ p̄tēz  
 et ē eadem q̄ ē solitaria  
 Solitaria igit̄ est. q̄ si iūta  
 gerens. nūte se erigit ex-  
 ornat augetq̄ v̄tūtib⁹  
 m̄ in vita admittens. quo  
 nō gaudeat ut faciens p̄tē-  
 tendū. Priuata ē q̄ fa-  
 miliaris officii. mediocri  
 opōis dispone d'fēbit  
 Publica ē que rei publice  
 curā suscipiens auctoz sa-  
 luti siue prudentie solertia.  
 et in sic libera. et fortitudinis  
 stabilitate. et t̄pante p̄tia  
 medet. Solitaria i. ouent  
 singularibus. Priuata pa-  
 trib⁹ familiarib⁹ politica  
 rectorib⁹ v̄biū. Practica ac-  
 tualis d'z. Et q̄ res p̄positas  
 operationib⁹ suis explicet

*Deo mechanicæ*

Moralis dicitur per quam moribus vniuersi  
honesto appetit et instituta  
ad virtutem tendenda parantur  
Dispensatiua dicitur. Cuius quæ  
domesticæ res sapienter  
ordo disponitur. Cuius dicitur per  
totam quæ utilitas administratur  
**M**echanica scientia dicitur  
ars inueniendi. armata nauigatio  
agricultura. Venatio  
medicina. Theatrum. Et quibus  
tres extrinsecus vestimtu  
ne pertinet quo se ipsa natura  
ab incommodis protegit. Quia  
tunc ad inueniendum. quo se  
alendo et fouendo nutrit  
Ad similitudinem quæ dicitur  
et quod dicitur. Quia triuium  
de vocibus que extrinsecus  
sunt conceptu pertractant  
Hæc septem sunt anallæ.  
quas inuenit. aphibologia  
in dote accipit. quæ nimis  
eloquentie cui fuerit sapientia  
ois huius animo seruit. Sicut  
Zulio in libro rethorice  
de studio eloquentie dicit  
ho tuta. ho honesta. ho  
illustrib. ho eode. vita io  
tuda fiat Nam hinc ad  
re publicam omnia prima  
venit si modeat omni pro  
e sapia hinc ad eos qui ipsas  
adepti sunt. laus hono  
dignitas confluit hinc a  
mice quocumque ipsa. etissimi  
et tutissimi presidiu e  
Hæc mechanicæ applicantur  
adulterine. quæ de opere  
artificel agunt a natura forma  
mutuat. Sic de arte liberales

appellate sunt. Vel quæ libros  
expeditos et exercitatos animos  
requirunt. quia subtiliter  
de rerum causis disputant.  
Vel quia libri tantum et antiqui  
nobiles in ea studere con  
sueverant. Plebei vero et  
ignobilium filij in mechanicis  
per pericia operandi in quo mag  
psemore appet diligentia  
qui nil in teptatu inque  
voluerunt. si oia sub certis  
regulis et preceptis estingit  
Mechanica est scientia.  
ad qua fabricam omnium re  
cre dicitur **De lamificio**

**L**amificatio dicitur omnia terendi  
consuendi. retroquedi genera.  
quæ sunt manu. acu. fuso sub  
ula. gurgillo pectine alabo  
calamistro chilindro siue  
alys quibuslibet instrumentis.  
ex quacumque lino. uel lane  
matia. et in omni genere pellium  
extrinsecus siue pilos hinc  
Canapis quæ uel superbis  
iutor. pilos florum. Quæ dicitur  
quibus re hocemol. quæ vstrum  
Instrumentorum linteorum sagax.  
sagiatu. substratoriorum  
cortinorum. matorum. filtro.  
cordacum cassu. funni. et dicitur  
per Stramina quoque ex  
quibus taleos. sportos.  
terere solent homines. Hæc  
oia studia ad lamificati  
um pertinet **De armatura**

**A**rmatura. arma aliquando  
quæ in serâ dicitur. sicut di  
citur arma belli arma nauis

Ceterum  
quibus  
Thorax  
pauis se  
sunt quibus  
ut hacten  
sunt autem  
ut brach  
minut.  
solum  
gno telor  
longa su  
prelate  
Ormati  
stia dicitur  
strumie  
qm. q  
masse n  
ditam.  
Ad han  
pidu lit  
ma et  
Hæc dua  
tomax  
tertoma  
xiam q  
cimenta  
q ad co  
naos y  
Rui goi  
seruibus  
sera et  
arctam  
Dolante  
sculpet  
Inmetes  
lito la  
osse. so  
et fia

Ceterū arma ppe. sunt  
 quibus regimz. ut stutu  
 Thorax. galea. vt quibus  
 pcutim9. vt gladius bi  
 penis feris. Tela autē  
 sūt quibus iacula possit  
 vt hasta Sagitta. Dicta  
 sūt autē arma ab ama  
 ut brachio. quia brachiū  
 munit. qd' icibus opponē  
 solum9. Tela autē dicitur a  
 gico telon: longū eo q  
 longa sūt hui9. Vnde et  
 ptelare: plomgare dicitur  
 Ornatū i' q' insimē lib  
 stia d'z. nō tm rō. q' m  
 strumētē opando vtat  
 q'm. q' de p'ciatenti a q  
 masse manā. aliqd' ut ita  
 dicitur. instrumētū efficiat  
 Ad hanc oīs matia. la  
 pidū lignoz metalloz are  
 maz et argillaz ptinet  
 Hec duas h' spes Architec  
 tonicaz et fabulem Archi  
 tectonica diuidit i' imēta  
 riam q' ad cathamos et  
 cimentarios Et in copētarios  
 q' ad carpentarios et tig  
 narios ptinet Olias qz  
 hui9oi artifices. idolabris  
 scūib9. lina et ascto.  
 serca et torbro. riuicim9.  
 artam9. examissi. polietes  
 dolantes. sculpentes. lina  
 sculpētes cōpungentes.  
 lina et in quib9 materia  
 sūt latere. lapide. ligno.  
 offe. sobulo calce. gipso.  
 et siq' sūt similia opantiū

**F**abrilis dicitur in malecatōia  
 q' feriendo. massā in formā  
 extendit Et in exclusōia  
 q' fluidendo massā in forz  
 redigit Vnde exclusōres  
 dicti sūt. q' de confusione  
 masse nouerz formam  
 vasis exprimē. **Navigatio**

**N**avigatio continet. omēz  
 in emendis. vendendis  
 mutandis domesticis siue  
 pēginis mercibus nego  
 tia9. Hec rectissime q'  
 quedā sui gnis rthoica ē.  
 eo q' huic p'fessionī. elo  
 quentia maxime sit nōia  
 Vnde et hic q' fatimidie  
 p'esse d'z. mercurio quasi  
 mercatorū curius: domin9  
 appellat' hec secreta pe  
 netrat. littora in uisa adit.  
 deserta horrida lustrat.  
 et cū barbaris nationib9  
 et linguib9 i' cōptis cōmercia  
 hūat' exercet. H9 studiu.  
 gentes conaliat. Bella se  
 dat. pacē firmat. p'ua  
 bona. ad commūez vsti  
 om' immutat. **Agri cultura**

**A**gri cultura. quatuor sps  
 h' dicitur: agrū q' ratio  
 deputat' Et q' fito quia  
 qui arboribus parat s' vmetā.  
 p'omeia meōia. p'astū  
 vt prata. tepe test' et  
 floridū ut hordea e ro  
 soria. **Venacio**

**V**enacio diuidit i' firmā  
 Quarpū? p'istatūam  
 rfferma mltis mol' exercet

retibus. pedibus. laqueis  
percipiendis armatis.  
cuspide. indagine. penam  
odore. canibus. acipitibus  
Quarpiu fit laqueis. pe-  
dic. retibus. arai. vifo.  
hamo **D**istama fit  
sagamis retibus. gregibus.  
hamis iaculis **A**d hanc  
disciplinam pertinet. om-  
nibus. serpens. potius  
appatus. nomen tamen  
accepit. ab una parte sua.  
quia antiquitus. plerumque  
nanone vesti solebant  
sic adhuc in aliquibus  
regionibus. **V**bi rarissimus  
est panis cane pabo  
et mltam ut aqua pro  
potu hnt **C**ibus i duo  
diuidit. in pane et obsomni  
panis dicitur e qd panis  
qz omnibus mense apponit  
vel a pan greco qd est  
amen. quia nullu bonu  
quiuu sine pane duat  
**P**anis fit multa gna.  
azimo fermentato. sub-  
mericius. rubig. spogia.  
placenta. cibamies. dulcia  
siligens. amolu et similia  
et cetera multa **O**bsomni  
dicitur qd aduictu panis. qd  
nos ab aru dicitur possit  
huius multa sunt genera  
cane plmeta. mlti. olea.  
fructus **C**arnes alie fit  
stix. ac elix. alie asse.  
alie crude alie sale **A**lie  
dicitur suanda lardu qz

sive tarea. pna ut peta-  
suctis. arugia arua adeps  
**I**tem pulmenti multa  
sunt genera. luxame.  
farinam mital. astrotu.  
morrissa. Salante. et cetera  
quecuqz princeps coquoz  
extrogitare potuit **A**lia  
fit lac. colust. babudu  
butiru. caseum. serum.  
**S**lerum et fructu noa  
emiet qui pt **S**apores  
aly calidifit. aly frigidi.  
aly amari. aly dulces.  
aly siccit aly humidi **P**otus  
aly tantu fit potus qui  
humectant tantu non  
nutriunt. ut aqua. aly st-  
cibus et potus. q humectat  
et nutriunt ut vmi **R**ursus  
qui abus sunt. aly nar-  
fit abus ut vmi scera  
quelibz. aly accidentalit  
ut ceruisia. medones **V**e-  
natio i qd met oia pastoz  
carnifia. canpomi coquoz  
officia **De medicina**

**M**edicina diuidit in duas  
partes. **O**ccasiones et  
operationes **O**ccasiones  
sex sunt. **O**ex motu quies  
inanitio. et repletio. cibis  
et potus. somnus et vigilie.  
qz accidentia aie sunt. qio  
dicitur. **O**ccasiones. qz faciunt  
et conseruant sanitatem  
si tempata fuerint **S**i no  
infirmittates **A**ccidentia  
anime. io dicitur. **O**ccasioes  
sanitatis et infirmittate

Quia aliquando

Quia  
quom  
ut re  
lenit  
sunt d  
virtut  
ut e  
medic  
Intus  
maxi  
mittu  
vomit  
liben  
vel at  
effone  
plasi  
Quia  
An car  
vix q  
et uic  
ueat  
et pon  
medic  
venat  
sdm  
factu  
agria  
ingus  
appati  
Maad  
saporis  
**T**heo  
a thec  
ludenc  
no qz  
fiet. s  
reteris.  
Aly m  
gabul  
aly m

Struimus em ad gratia pnet  
Quida dicitur gratia no esse  
physe ptem. s qd quodda  
appenditium et mstrm adphia  
De roe dissendi Boe rot  
Et et pars possit mstrm  
ad phya. sicut pes oculi  
manu lingua zc ptes snt  
coporis et mstra. Graeca  
similit agit de vocibus  
sm inventionez z fortioz.  
opom et m flexionem zc  
plationez zc ad pm qtm  
ptmna ptractans Ro  
dissendi agit de vocibus  
sm mllatus **G** **Gramatica**  
**G**ramatica didi in litteris  
silbam. in dntoz z ioxom.  
vel aliter. Graeca diuidit  
in leas. id quod sbit. et  
voces. id quod p mtiat.  
Vel aliter Graeca diuidit  
i nome verbi pno. p m.  
aduerbiu. ppoz. quatioes.  
interiectionem. voce arida.  
liam silbam. pedes.  
accentus. poituras. notas.  
orthograliam. analogia  
ethimoloa. Glosas dntas  
Barbarisim. sloecismu.  
dian. methaplasma. ste-  
mata. tropes. psas. me-  
tra. fabulas hystorias.  
Quoz idao expom mpo.  
qz pluroz eet. q h9 scdele  
bitas expectat. Et qz eet  
in hoc opustulo tm rex  
et nomia mvestigare po-  
sui. ut tm9. qdda pm m  
doctrina lectori videret

Qui aut hec scie desinat.  
legat donatu. Sextu p m  
de accidentib9. et ps m  
de duodecim. versibus  
virgily. et Barbarisim  
et psdez ethimoloa  
**R**atio differendi integrales  
ptes ht inuentom. et  
iudi m. diuisuab vo. de.  
monstrationez pbabiles.  
sophisticam. Demostrao  
e m nays argumentis.  
et ptes ad dialectos. et  
ad rethozes Sophistica  
ad sophisticas z cauillatoes  
Probabilis diuidit i dyalectas  
et rethozas. qz vtz ptes  
ht inuentom et iudi m  
Qua n ipm gen9. dis-  
tinctas integraliter qst-  
tuit. nre e. vt m opoz  
omz spez es snt inueniat  
Inuentio est que docet  
inuenie argumenta et  
qstiuere argumentationes  
Scientia iudicandi. que de  
vtq iudicare docet qzuei  
pt. s inueno z iudi m  
sub phya contineantur  
vident n neq sub rthoa  
Neq sub practica. Neq  
sub mechanica. Neq sub  
logica de q magis videt  
qstinet Sub logica non  
qstinent qz neq p gratia  
neq p dissertinas qstient  
cu integralit ea qstiuat  
Nulla autem res ee pt  
simul integralis z diuisa  
pars eiusdem generis.

Dicitur  
contra  
q oit  
accip  
Sic re  
ee st  
discip  
sic au  
eu q  
Si dic  
stiam  
heo. e  
pt di  
Sed ra  
Dyal  
displi  
q sora  
flus  
Deon  
vel d  
q sct  
non  
Et d  
pars  
St ra  
sue d  
cozm  
diuis  
Disce  
q abs  
m qu  
pste  
Inve  
non  
est  
non p  
plim  
quit  
Heede  
et re

Dicoz phya. no omes stias  
 continet videt. Sed scis  
 qd oib scientia. duob modis  
 accipi solet. paq disciplina  
 Sic tam dico dyalecticas  
 ee scientias: artem vel  
 disciplinaz. Et p qbz ogoe  
 sic ai dico scientias hie  
 eu qui sit aliqd vi gra  
 Si dico scio dyalecticas. heo  
 sciam. et si scio naz. scias  
 heo. et vlr oib qui aq sit.  
 pt dici scientiam habe  
 Sed tamen aliud e. ai dico  
 dyalectica e scia: ars vel  
 disciplina. atz ai dico scie.  
 qd socrates e Sophisti  
 Alms. est scientia: cognitio  
 De omi scia que est ars  
 vel disciplina. vlx e die.  
 qd sit pars phye distina.  
 Non autem vlr dici pt  
 Et oib scientia q e cognitio  
 pars sit phye diuisua.  
 Et tamen pssiois. scia  
 siue disciplina. siue qbz  
 cognitio pars phye. ut  
 diuisua vel integralis  
 disciplina aut e scientia  
 q absolutu fines habet.  
 in quo ppositum artis.  
 pste explicat: qd scientie  
 inuendi vel iudicandi  
 non ot. qz neut pssoluta  
 est. Et in oi disciplina dia  
 non pnt. s partes disti-  
 pline: differtue. Rursu  
 quit. Si inuentio z iudim  
 heodem sint partes. dyale  
 et rethoite Qd inons vi

ut duo oppoita genera  
 eisdem pssu qstuantur  
 ptibus. Dia ergo potest.  
 has duas voces equocas  
 ee ad ptes dyalectice  
 vel qd fortass melius e.  
 Dicamz inuentionez z  
 iudicium pte ptes ee distie  
 et sub hys vocibus vori  
 infioibus in ho generis  
 stant quibusda ppetati-  
 bz. a se inuice differre  
 q in dxe. phas voces  
 non discernunt. q p  
 eas no sim hoc q species  
 opponit. s sim hec qd  
 sit gms stant. Et ita  
 est scientia loquendi sic  
 vido dyalectica e disti-  
 ta acuta vni a falso  
 distiguens Rethorica e  
 disciplina. ad pssuadendu  
 queq ydonea **Alia diophie**  
**P**hya diuidit i rethoite  
 practicas. mechanicam.  
 logicam. phycas mathe  
 Mathematica diuidit  
 In armeticas. musicas  
 Geometas Astronomias  
 Practica diuidit In  
 Solitariam. priuataz.  
 publicaz. Mechanica di  
 In lamficiu. armatiuz  
 Nauigatioz. Agriculatoz  
 Venationez. Medicinas.  
 Theotricas. Logica di  
 In Gramataz z distiam  
 Distina diuidit in d morioz  
 pbabilem et sophistiaz  
 pbat dicit i dyalectice rethoite